
2024 23
января

вторник
№ 5

(15836)

Оформить подписку на газету 
«Местное время» на II полугодие 

2024  года  можно:
* в отделениях почтовой связи 
или у почтальонов;
* в киосках АО «Союзпечать - Алтай»; 
* с получением в редакции газеты.

Телефон для справок: 4-63-64.

«Уважаемые 
избиратели города!

В соответствии с пунктом 4.1 статьи 27 Федерального закона от 10 января 2003 года № 19-ФЗ 
«О выборах Президента Российской Федерации» и на основании Порядка подачи заявления о 
включении избирателя, участника референдума в список избирателей, участников референду-
ма по месту нахождения на выборах и референдумах в Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 22 июня 2022 
года № 87/728-8 при проведении выборов Президента Российской Федерации в единый день 
голосования 17 марта 2024 г. избиратели, которые будут находиться в день голосования вне ме-
ста своего жительства, вправе подать заявление о включении в список избирателей по месту сво-
его нахождения.

Прием заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения 
Рубцовской городской территориальной избирательной комиссией будет осуществляться в пе-
риод с 29 января по 11 марта 2024 года по адресу: город Рубцовск, проспект Ленина, д.130, каби-
нет 25/1, тел.96 437, в рабочие дни (понедельник – пятница) – с 14-00 до 20-00 часов; в выходные 
и праздничные дни (суббота, воскресенье) – с 10-00 до 14-00 часов.

Прием заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения участ-
ковыми избирательными комиссиями города Рубцовска будет осуществляться в период с 6 по 11 
марта 2024 года, в рабочие дни (понедельник – пятница) – с 14-00 до 20-00 часов; в выходные и 
праздничные дни (суббота, воскресенье) – с 10-00 до 14-00 часов, по следующим адресам:

№ 
УИК

Место расположения УИК Телефон

460 РИ (филиал) ФГБОУ ВО «АГУ», пр.Ленина, 243 6 64 82

461 МБОУ «СОШ № 13», ул.Пролетарская, 412А 4 94 17

462  МБОУ «Лицей «Эрудит», ул.Осипенко, 182В 9 14 23

463  МБОУ «Лицей «Эрудит», ул.Осипенко, 182В 9 14 23

464  МБОУ «Гимназия «Планета Детства», пр.Ленина, 187 5 64 34

465 МБОУ «ООШ № 15», ул.Пролетарская, 284А 9 14 65

466 МБУ «ДК «Алтайсельмаш», пр.Ленина, 190 4 03 14

467  МБОУ «ООШ № 26 им. А.С. Пушкина», пр.Ленина, 136 4 48 02

468 МБУ СП «Спортивная школа № 1», пр.Ленина, 171А 5 60 19

469  МБОУ «ООШ № 15», ул.Пролетарская, 284А 9 14 65

470 МБОУ «Гимназия № 8», пер.Гражданский, 52 7 18 19

471 МБОУ «Гимназия № 8», пер.Гражданский, 52 7 18 19

472 МБОУ «Гимназия № 8», пер.Гражданский, 52 7 18 19

473 МБУК «Рубцовский драматический театр», ул.Карла Маркса, 141 4 30 31

474 МБОУ «Гимназия № 3», ул.Громова, 29 6 61 41

475 МБОУ «Лицей № 6», пр.Ленина, 48 5 68 59

476 КГБПОУ «РАПТ», б.Победы, 11 9 63 31

477 МБОУ «Лицей № 7», ул.Дзержинского, 20 7 77 52

478 КГБПОУ «РАПТ», пр.Ленина, 36 9 63 08

479 МБУ «КЦ «Театр кукол им. А.К. Брахмана», ул.Комсомольская, 134 5 96 39

480 МБУ «ДК «Тракторостроитель», пр.Ленина, 7 7 72 58

481 МБУ «ДК «Тракторостроитель», пр.Ленина, 7 7 72 58

482 МБОУ «Профильный лицей № 24», ул.Октябрьская, 68 2 19 49

483 МБОУ «Профильный лицей № 24», ул.Октябрьская, 68 2 19 65

484 МБОУ «Кадетская СОШ № 2», ул.Комсомольская, 21 5 07 99

485 МБОУ «СОШ № 1», ул.Светлова, 90 9 24 73

486 МБОУ «СОШ № 1», ул.Светлова, 90 9 24 73

487 МБУ «ДЮДК «Черемушки», ул.Алтайская, 177 2 37 15

488 МБОУ «Гимназия № 11», ул.Алтайская, 179 2 49 79

489 МБОУ «Гимназия № 11», ул.Алтайская, 179 2 49 79

490  Библиотека семейного чтения «Лад» МБУК «БИС», ул.Федоренко, 17В 2 67 21

491 МБОУ «Гимназия № 11», ул.Алтайская, 179 2 49 79

492 Детский спортивный клуб «Гренада», ул.Тракторная, 158 8 923 725 30 62

493 МБОУ «СОШ № 23», ул.Брусилова, 41 2 71 17

494 МБОУ «СОШ № 23», ул.Брусилова, 41 2 71 17

495 МБОУ «СОШ № 18», пер.Станционный, 42В 4 28 30

496 МБУ ДО «Детско-юношеский центр», ул.Одесская, 6 2 71 37

497 МБОУ «СОШ № 18», пер.Станционный, 42В 4 28 30

498 МБОУ «СОШ № 10 «Кадетский корпус юных спасателей», ул.Р.Зорге, 121 6 45 82

499 МБОУ «СОШ № 18», пер.Станционный, 42В 4 28 30

500  МБОУ «ООШ № 26 им. А.С. Пушкина», ул.Красная, 99 4 03 16

501 МБУ ДО «Детская музыкальная школа № 3 г. Рубцовска»,  
ул.Ст.Разина, 200

6 39 42

502 МБОУ «СОШ № 10 «Кадетский корпус юных спасателей», ул.Р.Зорге, 121 6 46 02

Рубцовская городская территориальная избирательная комиссия»
Председатель  Л. Н. Боброва

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

16 января 2024 г. № 253
   г. Рубцовск

О внесении изменения в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 
21.12.2023 № 242 «О бюджете муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии со статьей 82 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:
1. Внести в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 21.12.2023  

№ 242 «О бюджете муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов», следующее изменение:

1.1. в пункте 1 статьи 1 решения: 
в подпункте 1:
в подпункте 2 слова «3 692 584,2 тыс. рублей» заменить словами «3 826 324,3 тыс. рублей»;
в подпункте 4 слова «30 231,0 тыс. рублей.» заменить словами «163 971,1 тыс. рублей.»;
1.2. приложение 1 к решению изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Рубцовского  городского Совета депутатов Алтайского края

от 21.12.2023 № 242
Источники финансирования дефицита бюджета

муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на 2024 год 

Источники финансирования дефицита бюджета города Сумма, тыс. 
рублей

Разница между привлеченными и погашенными муниципальным образовани-
ем в валюте Российской Федерации бюджетными кредитами, предоставленными 
бюджету городского округа другими бюджетами бюджетной системы Российской 
Федерации

- 13 427,0

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета городского  
округа

177 398,1

»;
1.3. в приложении 4 строку
« 

Общегосударственные вопросы 01  257 346,3 256 905,6 440,7
»

изложить в следующей редакции:
« 

Общегосударственные вопросы 01  222 108,2 221 667,5 440,7
 »;
строку
« 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 95 095,9 94 675,9 420,0
 »
изложить в следующей редакции:
« 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 59 857,8 59 437,8 420,0
 »;
строку
« 

Национальная экономика 04  354 412,6 351 386,6 3 026,0
»

изложить в следующей редакции:
« 

Национальная экономика 04  523 390,8 520 364,8 3 026,0
 »;
строку
« 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 43 038,8 43 038,8 0,0
 »
изложить в следующей редакции:
« 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 212 017,0 212 017,0 0,0
 »;
строку
« 

ИТОГО   3 692 584,2 2 261 491,8 1 431 092,4
 »
изложить в следующей редакции:
« 

ИТОГО   3 826 324,3 2 395 231,9 1 431 092,4
 »;
1.4. в приложении 6 
строки
« 

Комитет по финансам, налоговой и 
кредитной политике Администрации 
города Рубцовска Алтайского края

092        87 387,4 87 387,4 0,0

Общегосударственные вопросы 092 01       86 470,0 86 470,0 0,0
 »
изложить в следующей редакции:
« 

Комитет по финансам, налоговой и кре-
дитной политике Администрации горо-
да Рубцовска Алтайского края

092        52 149,3 52 149,3 0,0

Общегосударственные вопросы 092 01       51 231,9 51 231,9 0,0
 

»;
строки
« 

Другие общегосударственные вопросы 092 01 13      56 944,7 56 944,7 0,0

Иные расходы органов местного самоуправления 092 01 13 99 0 00 00000 000 56 944,7 56 944,7 0,0

Расходы на выполнение других обязательств муниципального образования 092 01 13 99 9 00 00000 000 56 944,7 56 944,7 0,0



2 стр. МВ23 января  2024 г. № 5

Прочие выплаты по обязательствам органов местного самоуправления 092 01 13 99 9 00 14710 000 55 887,8 55 887,8 0,0

Иные бюджетные ассигнования 092 01 13 99 9 00 14710 800 55 887,8 55 887,8 0,0

Исполнение судебных актов 092 01 13 99 9 00 14710 830 55 000,0 55 000,0 0,0
 »;
изложить в следующей редакции:
« 

Другие общегосударственные вопросы 092 01 13      21 706,6 21 706,6 0,0

Иные расходы органов местного самоуправления 092 01 13 99 0 00 00000 000 21 706,6 21 706,6 0,0

Расходы на выполнение других обязательств муниципального образования 092 01 13 99 9 00 00000 000 21 706,6 21 706,6 0,0

Прочие выплаты по обязательствам органов местного самоуправления 092 01 13 99 9 00 14710 000 20 649,7 20 649,7 0,0

Иные бюджетные ассигнования 092 01 13 99 9 00 14710 800 20 649,7 20 649,7 0,0

Исполнение судебных актов 092 01 13 99 9 00 14710 830 19 761,9 19 761,9 0,0
 »;
строку
« 

Администрация города Рубцовска Алтайского края 303        627 868,0 609 975,6 17 892,4
 »
изложить в следующей редакции:
« 

Администрация города Рубцовска Алтайского края 303        711 608,1 693 715,7 17 892,4
»;

строку
« 

Национальная экономика 303 04       337 950,7 334 924,7 3 026,0
»

изложить в следующей редакции:
« 

Национальная экономика 303 04       421 690,8 418 664,8 3 026,0
 »;
строку
« 

Другие вопросы в области национальной экономики 303 04 12      26 576,9 26 576,9 0,0
»

изложить в следующей редакции:
« 

Другие вопросы в области национальной экономики 303 04 12      110 317,0 110 317,0 0,0
 »;
строку
« 

Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земель-
ными участками города Рубцовска» 

303 04 12 34 0 00 00000 000 14 956,9 14 956,9 0,0

 »
изложить в следующей редакции:
« 

Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земель-
ными участками города Рубцовска» 

303 04 12 34 0 00 00000 000 98 697,0 98 697,0 0,0

 »
строку
« 

Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства» города Рубцовска 312        364 786,8 364 786,8 0,0
 »;
изложить в следующей редакции:
« 

Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства» города Рубцовска 312        450 024,9 450 024,9 0,0
 

»
строки
« 

Национальная экономика 312 04       16 061,9 16 061,9 0,0

Другие вопросы в области национальной экономики 312 04 12      16 061,9 16 061,9 0,0

Адресная инвестиционная программа муниципального образова-
ния город Рубцовск Алтайского края

312 04 12 30 0 00 00000 000 16 061,9 16 061,9 0,0

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ 312 04 12 30 0 00 Р6099 000 16 061,9 16 061,9 0,0

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества госу-
дарственной (муниципальной) собственности

312 04 12 30 0 00 Р6099 400 16 061,9 16 061,9 0,0

Бюджетные инвестиции 312 04 12 30 0 00 Р6099 410 16 061,9 16 061,9 0,0

»
изложить в следующей редакции:
« 

Национальная экономика 312 04       101 300,0 101 300,0 0,0

Другие вопросы в области национальной экономики 312 04 12      101 300,0 101 300,0 0,0

Адресная инвестиционная программа муниципального образова-
ния город Рубцовск Алтайского края

312 04 12 30 0 00 00000 000 101 300,0 101 300,0 0,0

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ 312 04 12 30 0 00 Р6099 000 101 300,0 101 300,0 0,0

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества госу-
дарственной (муниципальной) собственности

312 04 12 30 0 00 Р6099 400 101 300,0 101 300,0 0,0

 »;
строку
« 

ИТОГО         3 692 584,2 2 261 491,8 1 431 092,4
 »
изложить в следующей редакции:
« 

ИТОГО         3 826 324,3 2 395 231,9 1 431 092,4
 »;
после слов:
« 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 303 04 12 34 0 00 Д0406 850 720,3 720,3 0,0
 »
дополнить строками следующего содержания:
« 

Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы, за счет дотации, полу-
ченной согласно протоколу от 25.12.2023 № 487

303 04 12 34 0 00 Д0487 000 83 740,1 83 740,1 0,0

Иные бюджетные ассигнования 303 04 12 34 0 00 Д0487 800 83 740,1 83 740,1 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 303 04 12 34 0 00 Д0487 850 83 740,1 83 740,1 0,0
 »;
1.5.в приложении 8 строки



3стр.МВ 23 января  2024 г. № 5

« 

Адресная инвестиционная программа муниципального образования город Рубцовск Алтайского края 30 0 00 00000 000 162 175,8 162 175,8 0,0

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ 30 0 00 Р6099 000 16 061,9 16 061,9 0,0

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности 30 0 00 Р6099 400 16 061,9 16 061,9 0,0

Бюджетные инвестиции 30 0 00 Р6099 410 16 061,9 16 061,9 0,0
 »
изложить в следующей редакции:
« 

Адресная инвестиционная программа муниципального образования город Рубцовск Алтайского края 30 0 00 00000 000 247 413,9 247 413,9 0,0

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ 30 0 00 Р6099 000 101 300,0 101 300,0 0,0

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности 30 0 00 Р6099 400 101 300,0 101 300,0 0,0

Бюджетные инвестиции 30 0 00 Р6099 410 101 300,0 101 300,0 0,0
 »;
строку
« 

Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земельными участками города Рубцовска» 34 0 00 00000 000 14 956,9 14 956,9 0,0
 »
изложить в следующей редакции:
« 

Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земельными участками города Рубцовска» 34 0 00 00000 000 98 697,0 98 697,0 0,0
 »;
строку
« 

Иные расходы органов местного самоуправления 99 0 00 00000 000 98 286,2 98 286,2 0,0
 »
изложить в следующей редакции:
« 

Иные расходы органов местного самоуправления 99 0 00 00000 000 63 048,1 63 048,1 0,0
 »;
строку
« 

Прочие выплаты по обязательствам органов местного самоуправления 99 9 00 14710 000 56 715,8 56 715,8 0,0
 »
изложить в следующей редакции:
« 

Прочие выплаты по обязательствам органов местного самоуправления 99 9 00 14710 000 21 477,7 21 477,7 0,0
 »;
строки
« 

Иные бюджетные ассигнования 99 9 00 14710 800 56 487,8 56 487,8 0,0

Исполнение судебных актов 99 9 00 14710 830 55 600,0 55 600,0 0,0
 »
изложить в следующей редакции:
« 

Иные бюджетные ассигнования 99 9 00 14710 800 21 249,7 21 249,7 0,0

Исполнение судебных актов 99 9 00 14710 830 20 361,9 20 361,9 0,0
 »;
строку
« 

ИТОГО      3 692 584,2 2 261 491,8 1 431 092,4
 »
изложить в следующей редакции:
« 

ИТОГО      3 826 324,3 2 395 231,9 1 431 092,4
 »;
после слов
« 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 34 0 00 Д0406 850 720,3 720,3 0,0
 »
дополнить строками следующего содержания:
« 

Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы, за счет дотации, полученной согласно протоколу от 25.12.2023 № 
487

34 0 00 Д0487 000 83 740,1 83 740,1 0,0

Иные бюджетные ассигнования 34 0 00 Д0487 800 83 740,1 83 740,1 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 34 0 00 Д0487 850 83 740,1 83 740,1 0,0
 ».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Местное время» и разместить на официаль-
ном сайте Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края и официальном сайте 
Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского 

Совета депутатов Алтайского края по экономической политике (А.Д. Гуньков).
С. П. ЧЕРНОИВАНОВ, председатель Рубцовского городского 

Совета депутатов Алтайского края
 Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

25 января  2024 года в 09-00 в зале заседаний Администрации города
 по адресу: пр. Ленина, 130 состоится восемнадцатая очередная сессия 
Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края 8 созыва. 

В проект повестки включены следующие вопросы:
1. О принятии Положения об общих принципах организации и порядке функционирования 

системы образования муниципального образования город Рубцовск Алтайского края.
2. О внесении изменений в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского 

края от 21.09.2023 № 205 «Об утверждении Прогнозного плана приватизации объектов муни-
ципальной собственности на 2024-2026 годы».

3. О  даче согласия на передачу в безвозмездное пользование Рубцовской городской моло-
дежной общественной организации «Федерация армейского рукопашного боя» объекта  каз-
ны муниципального образования город Рубцовск Алтайского края - нежилого помещения, рас-
положенного по адресу: г. Рубцовск, ул. Пролетарская, д. 417. 

И другие вопросы.
Вход в здание Администрации города производится только при предъявлении документов, 

удостоверяющих личность (постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края 
от 27.09.2022 № 3106).

Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

  ПРОЕКТ
РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
 2023 г. № ___ 
 г. Рубцовск

О внесении изменений в Устав муниципального образования город  Рубцовск Алтайского края
В целях приведения Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края в со-

ответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и статьей 26 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, 
Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:
1. Внести в Устав муниципального образования город Рубцовск Алтайского края следующие из-

менения:
1.1. пункт 37 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«37) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в ре-

ализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 
законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 
направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга ре-
ализации молодежной политики в городском округе;»;

1.2. дополнить статью 6 пунктом 46 в следующей редакции:  
«46) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организа-

ция ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земель-
ных участков, находящихся в собственности городского округа.»;

1.3. из абзаца 2 части 7 статьи 36 исключить слова «указанных в абзаце 1 настоящей части,»; 
1.4. абзац 3 части 10 статьи 42 изложить в следующей редакции:
«Главе города, замещавшему должность Главы города на постоянной основе не менее одного 

срока полномочий и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспо-
собность, назначается ежемесячная доплата к пенсии в соответствии с нормативным правовым ак-
том городского Совета депутатов, за исключением прекращения полномочий указанного лица по 
основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, 
частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 
73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации».»;

1.5. часть 1 статьи 45.2 дополнить пунктами 6 и 7 следующего содержания:
«6) единовременная материальная помощь в размере, определяемом нормативным правовым 

актом городского Совета депутатов, в случае смерти супруга, родителей, детей;
7) единовременное пособие семье в случае его смерти в размере, определяемом нормативным 

правовым актом городского Совета депутатов.»;
1.6. из пункта 3 части 2 статьи 56 исключить слова «подготовка и утверждение местных нормати-

вов градостроительного проектирования города,»;
1.7. часть 2 статьи 56 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организа-

ция ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земель-
ных участков, находящихся в собственности городского округа.»;

1.8. пункт 7 статьи 57 изложить в следующей редакции:
«7) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в ре-

ализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 
законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 
направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга ре-
ализации молодежной политики в городском округе;».



4 стр. МВ23 января  2024 г. № 5

 2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Минюста 
России по Алтайскому краю.

3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации в установленном по-
рядке.

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городско-
го Совета депутатов Алтайского края по законодательству, вопросам законности и местному самоу-
правлению (Ю.В. Верещагин).

С. П. ЧЕРНОИВАНОВ, председатель Рубцовского городского 
Совета депутатов Алтайского края

 Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовск

Администрация города Рубцовска Алтайского края доводит до сведения населения в соот-
ветствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информацию о возможном 
предоставлении земельного участка категории земель населенных пунктов для индивидуаль-
ного жилищного строительства, ориентировочной площадью 1084 кв. м, расположенного по ул. 
Обская, 5Б в г. Рубцовске.

Подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения догово-
ра аренды вышеуказанного земельного участка можно в Администрации города Рубцовска 
Алтайского края в течение тридцати дней со дня опубликования настоящего извещения в газе-
те «Местное время» по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, пер. Бульварный, 25, тел. 8(38557) 
9-64-17 комитет по архитектуре и градостроительству.

Н. Т.  ДЕРЕВЯНКО, Председатель комитета Администрации
города Рубцовска по архитектуре и градостроительству     

Руководствуясь Федеральными законами от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» от 

10.01.2003 № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», Администрация города 
Рубцовска Алтайского края публикует перечень избирательных участков, участков референдума 

для проведения голосования и подсчета голосов избирателей на выборах, референдумах, 
проводимых на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

ПЕРЕЧЕНЬ
избирательных участков, участков референдума для проведения голосования 

и подсчета голосов избирателей на выборах, референдумах, проводимых на территории 
муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

Избирательный участок № 460
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: Второй 

корпус Рубцовского института (филиала) ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет», 
пр-кт Ленина, 243, тел. 8(38557)6-64-82.

Границы избирательного участка:
АЖУРНАЯ УЛИЦА Все дома; ВАСИЛЬКОВАЯ УЛИЦА Все дома; ВОДНАЯ УЛИЦА Все дома; 

ЕЛЬНИЦКАЯ УЛИЦА Все дома; ЖЕМЧУЖНАЯ УЛИЦА Все дома; ЗЕЛЕНОГРАДСКАЯ УЛИЦА Все 
дома; ИЗУМРУДНАЯ УЛИЦА Все дома; КЛЕНОВАЯ УЛИЦА Все дома; ЛЕНИНА ПРОСПЕКТ Дома 
№ с нечетными, начиная с № 247 до конца улицы; с четными №, начиная с № 210 до конца 
улицы; ЛУЧИСТАЯ УЛИЦА Все дома; МЕДОВАЯ УЛИЦА Все дома; ПРОЛЕТАРСКАЯ УЛИЦА Дома  
№ 414, 416, 418, 420; ПРОСТОРНАЯ УЛИЦА Все дома; СВЕТЛАЯ УЛИЦА Все дома; СНЕЖНАЯ 
УЛИЦА Все дома; ТЕНИСТАЯ УЛИЦА Все дома; ТИХАЯ УЛИЦА Все дома; ЦВЕТОЧНАЯ УЛИЦА Все 
дома; ЯНТАРНАЯ УЛИЦА Все дома.

Избирательный участок № 461
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 13», ул. Пролетарская, 412А, тел. 8(38557)4-94-17.

Границы избирательного участка: 
АГРАРНЫЙ ПРОЕЗД Все дома; БЕЛОГОРОДСКАЯ УЛИЦА Все дома; ВЕРХНЕАЛЕЙСКАЯ УЛИЦА 

Все дома; КАВКАЗСКАЯ УЛИЦА Все дома; КАМЧАТСКИЙ ПРОЕЗД Все дома; НОВОРОССИЙСКАЯ 
УЛИЦА Все дома; НОВОСЕЛЬСКАЯ УЛИЦА Все дома; ОТРАДНАЯ УЛИЦА Все дома; ПРОЛЕТАРСКАЯ 
УЛИЦА Дома № 391, 393, 393А, 395, 397, 401, 403, 409, 411, 413, 417, 417А, 419, 419А, 421, 423, 425, 
427; РЯБИНОВЫЙ ПЕРЕУЛОК Все дома; СИБИРСКАЯ УЛИЦА Все дома, СНТ № 3.

Избирательный участок № 462
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей «Эрудит», ул. Осипенко, 
182В, тел. 8(38557)9-14-23.

Границы избирательного участка:
АНАТОЛИЯ УЛИЦА Все дома; ВОСТОЧНЫЙ ПРОЕЗД Все дома; ДОБРОЛЮБОВА УЛИЦА Все 

дома; ДОСТОЕВСКОГО УЛИЦА Все дома; ДУНАЙСКАЯ УЛИЦА Все дома; ЖУКОВСКОГО УЛИЦА 
Дома № 18, 20, 32, 34, 36, 38, 39, 41, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 53А; ЗЕЛЕНЫЙ ПРОЕЗД Дома, начиная 
с № 69; ЗОИ КОСМОДЕМЬЯНСКОЙ УЛИЦА Все дома; КОЛЬЦЕВОЙ ПРОЕЗД Дома с нечетными 
№, начиная с № 15; с четными №, начиная с № 20; ЛЕСОЗАЩИТНАЯ УЛИЦА Все дома; ЛИЗЫ 
ЧАЙКИНОЙ УЛИЦА Все дома; ЛЬВА ТОЛСТОГО УЛИЦА Все дома; МАНУКОВСКОГО УЛИЦА Все 
дома; МАТРОСОВА УЛИЦА Дома № 63, 65, 67, 69, 71, 74, 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88; МАЯКОВСКОГО 
УЛИЦА Все дома; НЕКРАСОВА УЛИЦА Дома № 36, 38, 40, 42; НОВАЯ УЛИЦА Все дома; ОСИПЕНКО 
УЛИЦА Дома № 269, 269А, 271, 273, 275, 279, 283, 285, 289, 291, 293, 299; ОСТРОВСКОГО УЛИЦА 
Все дома; ПАНФИЛОВА УЛИЦА Все дома; ПОКРЫШКИНА УЛИЦА Дома № 14, 16, 18, 20, 33, 35, 
37, 39, 41, 43, 45; ПОЛЗУНОВА УЛИЦА Дома № 45, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 60, 62; 
ПРОЛЕТАРСКАЯ ПЛОЩАДЬ Все дома, начиная с № 12; ПРОЛЕТАРСКАЯ УЛИЦА Дома № 329, 331, 
333, 335, 337, 339, 341, 343, 345, 347, 349, 351, 353, 373, 378, 380, 382, 384, 386, 390, 390А, 390Б, 
392, 394, 396; ТЕЛЬМАНА УЛИЦА Все дома; ЧЕХОВА УЛИЦА Все дома; ШЕВЧЕНКО УЛИЦА Дома с 
нечетными №, начиная с № 153; с четными №, начиная с № 184; ЮЖНАЯ УЛИЦА Все дома.

Избирательный участок № 463
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей «Эрудит», ул. Осипенко, 
182В, тел. 8(38557)9-14-23.

Границы избирательного участка:
ГОНЧАРОВА УЛИЦА Все дома; ДУНАЕВСКОГО ПРОЕЗД Все дома; ЖУКОВСКОГО УЛИЦА Дома 

№ 01, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 27, 29; ЗЕЛЕНЫЙ ПРОЕЗД Дома, начиная с № 1 по дом № 68; 
КОЛЬЦЕВОЙ ПРОЕЗД Дома № 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 18; КРАСНОАРМЕЙСКАЯ УЛИЦА Все 
дома; КРЫЛОВА УЛИЦА Все дома; ЛЕНИНА ПРОСПЕКТ Дома № 199В, 199Г, 200Б, 201А, 204, 207, 
209, 211, 213, 215, 217, 219, 221, 223, 225, 227, 229, 231, 233, 235, 237, 245; ЛЕРМОНТОВА УЛИЦА 
Все дома; ЛОБАЧЕВСКОГО УЛИЦА Все дома; МАТРОСОВА УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная 
с № 17 по № 61; с четными №, начиная с № 18 по № 70; НЕЖДАНОВОЙ ПРОЕЗД Все дома; 
ОСИПЕНКО УЛИЦА Дома № 180Б, 180В, 182А, 182Б, 184, 186, 188, 190, 192, 194, 196, 198, 200, 
202, 204, 206, 208, 210, 212, 214, 216, 218, 220, 222, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 231, 233, 235, 237, 
239, 241, 243, 245, 247, 249, 251, 253, 259, 261, 263, 265; ПОКРЫШКИНА УЛИЦА Дома с нечетными 
№, начиная с № 1 по № 31; с четными №, начиная с № 2 по № 12; ПОЛЗУНОВА УЛИЦА Дома с 
нечетными №, начиная с № 1 по № 41; с четными №, начиная с № 2 по № 48; ПОПОВА УЛИЦА 
Все дома; ПРОЛЕТАРСКАЯ ПЛОЩАДЬ Дома № 3, 5, 7, 7А, 9, 11; ПРОЛЕТАРСКАЯ УЛИЦА Дома с 
нечетными №, начиная с № 309 по № 327; с четными №, начиная с № 344 по № 376; РАСКОВОЙ 
УЛИЦА Все дома; СЕРОВА УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 141 до конца улицы; с 
четными №, начиная с № 124 до конца улицы; СТАНИСЛАВСКОГО ПРОЕЗД Все дома; СУХОВА 
ПРОЕЗД Все дома; ТУРГЕНЕВА УЛИЦА Все дома; ФАДЕЕВА УЛИЦА Все дома; ШЕВЧЕНКО УЛИЦА 
Дома с нечетными №, начиная с № 141 по № 151; с четными №, начиная с № 166 по № 182; 
ЯБЛОЧКИНОЙ ПРОЕЗД Все дома.

Избирательный участок № 464
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия «Планета детства»,  
пр-кт Ленина, 187, тел. 8(38557)5-64-34.

Границы избирательного участка:
АЛЕЙСКИЙ ПЕРЕУЛОК Дома с № 30, 30А, 32, 32А, 34, 35, 37, 39, 41; КОММУНИСТИЧЕСКИЙ 

ПЕРЕУЛОК Все дома с четными №№ 26, 28, 30, 32; КУЙБЫШЕВА УЛИЦА Дома с № 127, 127А; 
ЛЕНИНА ПРОСПЕКТ Дома с № 175, 177, 179, 181, 181А, 183, 185, 189, 191, 193, 195; ОСИПЕНКО 
УЛИЦА Дома с № 142, 156, 158, 160, 178; СЕЛЬМАШСКАЯ УЛИЦА Дома, начиная с № 26А, 28, 30, 
33, 33А, 35, 37, 39.

Избирательный участок № 465
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная 
школа № 15», ул. Пролетарская, 284А, тел. 8(38557)9-14-65.

Границы избирательного участка:
АЛЕЙСКИЙ ПЕРЕУЛОК Дома с нечетными №, начиная с № 45 по № 69; с четными №, начиная 

с № 40 по № 102; ЗАЛИВНАЯ УЛИЦА Дома, начиная с № 15; КОММУНИСТИЧЕСКИЙ ПЕРЕУЛОК 
Все дома с нечетными №; четными № 38, 38А, 48, 54, 54А, 56, 62; КОРОЛЕНКО УЛИЦА Дома с 
нечетными №, начиная с № 123 по № 167; с четными № 122, 140; КРАСНЫХ ПАРТИЗАН ПРОЕЗД 
Все дома; МАТРОСОВА УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 1 по № 15; с четными №, 
начиная с № 2 по № 16; МАШИНОСТРОИТЕЛЕЙ УЛИЦА все дома; МОЛОДОГВАРДЕЙЦЕВ УЛИЦА 

Все дома; НЕКРАСОВА УЛИЦА Дома с № 1 по № 34; ОСИПЕНКО УЛИЦА Дома № 144, 193, 195; 
ПЕСЧАНАЯ УЛИЦА Дома, начиная с № 41; ПИСАРЕВА УЛИЦА Все дома; ПРИБРЕЖНЫЙ БУЛЬВАР 
все Дома; ПРОЛЕТАРСКАЯ УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 231А по № 307; с четными 
№, начиная с № 288 по № 342; ПУШКИНА УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 147 по 
№ 221; с четными №, начиная с № 142 по № 194; РУБЦОВСКИЙ ПРОСПЕКТ Дома с четными 
№, начиная с № 72А, до конца улицы; СЕЛЬМАШСКАЯ УЛИЦА Дома, с четными №, начиная с  
№ 36, до конца улицы; с нечетными №, начиная с № 51А, до конца улицы; СЕРОВА УЛИЦА Дома с 
нечетными №, начиная с № 35 по № 139; с четными №, начиная с № 32А по № 120; СОВЕТСКАЯ 
УЛИЦА Дома, начиная с № 156; ФЕСТИВАЛЬНАЯ УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 25 до 
конца улицы; с четными №, начиная с № 32 до конца улицы; ХРУСТАЛЬНЫЙ ПРОЕЗД Все дома; 
ШЕВЧЕНКО УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 55А по № 139А; с четными №, начиная с 
№ 58 по № 164.

Избирательный участок № 466
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное учреждение «Дом культуры «Алтайсельмаш», пр-кт Ленина, 190, тел. 
8(38557)4-03-14.

Границы избирательного участка:
АЛЕЙСКИЙ ПЕРЕУЛОК Дом № 22; КАРЛА МАРКСА УЛИЦА Дома № 227, 229, 231, 233, 235; 

КРАСНАЯ УЛИЦА Дома № 54, 56, 58, 62, 64, 66, 86, 88, 91, 93, 93А, 95, 95А, 97, 97А, 101, 103; ЛЕНИНА 
ПРОСПЕКТ Дома № 172, 174, 176, 178, 180, 182, 186, 188, 192, 194; СЕЛЬМАШСКАЯ УЛИЦА Дома 
№ 19, 21, 23.

Избирательный участок № 467
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная 
школа № 26 им. А.С. Пушкина», пр-кт Ленина, 136, тел. 8(38557)4-48-02.

Границы избирательного участка:
ГРАЖДАНСКИЙ ПЕРЕУЛОК Дома № 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20; ЛЕНИНА ПРОСПЕКТ Дома № 138, 

140, 148, 158, 160, 162, 164; РУБЦОВСКИЙ ПРОСПЕКТ Дома № 9, 11, 13.
Избирательный участок № 468
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное учреждение спортивной подготовки «Спортивная школа № 1», пр-кт 
Ленина, 171А, тел. 8(38557)5-60-19.

Границы избирательного участка:
КАРЛА МАРКСА УЛИЦА Дом № 225; КРАСНАЯ УЛИЦА Дом № 52, 85, 87; ЛЕНИНА ПРОСПЕКТ 

Дома № 154, 158А, 160А, 162А, 166, 170, 173; МАЙСКИЙ ПЕРЕУЛОК Все дома с четными №; 
ОСИПЕНКО УЛИЦА Дом № 140; РУБЦОВСКИЙ ПРОСПЕКТ Дома № 15, 17, 19, 21, 23, 30, 34, 36, 38, 
39А, 41А, 43А, 43Б, 45А, 46, 48.

Избирательный участок № 469
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная 
школа № 15», ул. Пролетарская, 284А, тел. 8(38557)9-14-65.

Границы избирательного участка: РУБЦОВСКИЙ ПРОСПЕКТ Дома № 39, 43, 45, 47, 49, 51, 53, 
62, 64.

Избирательный участок № 470
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 8» города Рубцовска 
Алтайского края, пер. Гражданский, 52, тел. 8(38557)7-18-19.

Границы избирательного участка:
ГРАЖДАНСКИЙ ПЕРЕУЛОК Дома № 51, 54, 56, 58; ДЕЛЕГАТСКИЙ ПЕРЕУЛОК Дома № 28, 

30А; ЗАЛИВНАЯ УЛИЦА Дома, с начала улицы по дом № 12; КОММУНАЛЬНАЯ УЛИЦА Все дома; 
ЛЕНИНА ПРОСПЕКТ Дом № 143; МЕЛЬНИЧНЫЙ ПЕРЕУЛОК Дома, начиная с № 103; ПЕСЧАНАЯ 
УЛИЦА Дома, с начала улицы по дом № 39; ПИОНЕРСКИЙ ПЕРЕУЛОК Дома, начиная с № 37; 
ПРОЛЕТАРСКАЯ УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 133 по № 231; с четными №, начиная 
с № 224 по № 262 (кроме домов с №№ 238, 240); РУБЦОВСКИЙ ПРОСПЕКТ Дома № 31, 33, 33А, 
35, 37, 41 и далее с нечетными №, начиная с № 57, до конца улицы; СЕРОВА УЛИЦА Дома, начиная 
с № 1 по № 33; ФЕСТИВАЛЬНАЯ УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 7 по № 19А; с четными 
№, начиная с № 2 по № 26А; ШЕВЧЕНКО УЛИЦА Дома, с начала улицы по дом № 52.

Избирательный участок № 471
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 8» города Рубцовска 
Алтайского края, пер. Гражданский, 52, тел. 8(38557)7-18-19.

Границы избирательного участка:
ГРАЖДАНСКИЙ ПЕРЕУЛОК Дома № 26, 28, 30, 33, 35, 36, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 46А, 47, 48, 

49, 50; КОРОЛЕНКО УЛИЦА Дома № 70, 71, 72, 72А, 73, 73А, 73Б, 74, 75, 76, 76А, 77, 78, 79, 81, 83; 
ЛЕНИНА ПРОСПЕКТ Дома № 137, 137А, 137Б, 139; ОСИПЕНКО УЛИЦА Дома № 109, 109А, 111, 113, 
115, 117, 119; ПИОНЕРСКИЙ ПЕРЕУЛОК Дома с начала улицы, по дом № 20А; СОВЕТСКАЯ УЛИЦА 
Дома № 100, 100А, 102, 104, 106, 108, 110, 112, 112А.

Избирательный участок № 472
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 8» города Рубцовска 
Алтайского края, пер. Гражданский, 52, тел. 8(38557)7-18-19.

Границы избирательного участка:
БУЛЬВАРНЫЙ ПЕРЕУЛОК Дом № 37; 2-й БУЛЬВАРНЫЙ ПЕРЕУЛОК Все дома; ГРАЖДАНСКИЙ 

ПЕРЕУЛОК Дома № 25, 27; ДЕЛЕГАТСКИЙ ПЕРЕУЛОК Дом № 1А; ДЕПОВСКОЙ ПЕРЕУЛОК Дома 
с нечетными №, начиная с № 43, до конца переулка; с четными №№, начиная с № 24, до конца 
переулка; ДОБРОДОМОВА УЛИЦА Дома, начиная с № 46; КОРОЛЕНКО УЛИЦА Дома, с № 1 по дом 
№ 61; КУЙБЫШЕВА УЛИЦА Дома № 58, 59, 59А, 69; ЛЕНИНА ПРОСПЕКТ Дома № 113, 125, 127, 
129, 131, 133, 135; ОСИПЕНКО УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 29 по № 95; с четными 
№, начиная с № 54 по № 86; ПРОЛЕТАРСКАЯ УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 111 по  
№ 125; с четными №, начиная с № 162 по 220Б, дома №№ 238, 240; ПУШКИНА УЛИЦА Дома, 
начиная с № 32А, по № 62; СОВЕТСКАЯ УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 35 по № 103; 
с четными №, начиная с № 30 по № 92; УЛЕЖНИКОВА ПЕРЕУЛОК Дома с четными №, начиная с 
№ 48, до конца улицы; ЮБИЛЕЙНАЯ УЛИЦА Все дома.

Избирательный участок № 473
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Рубцовский драматический театр», ул. Карла 
Маркса, 141, тел. 8(38557)4-30-31.

Границы избирательного участка:
БУЛЬВАРНЫЙ ПЕРЕУЛОК Дома с начала улицы по дом № 23; ГРАЖДАНСКИЙ ПЕРЕУЛОК Дома 

№ 3, 4, 7А, 9, 9А, 11, 12 (частное домостроение), 12Б; ДЕПОВСКОЙ ПЕРЕУЛОК Дома № 1, 10, 
11, 12, 16А, 18, 20, 29, 35А, 37, 39; ДОБРОДОМОВА УЛИЦА Дома, с начала улицы, по дом № 45; 
КАРЛА МАРКСА УЛИЦА Дома № 114, 116, 118,121, 122, 123, 124, 126, 127, 129, 130, 131, 133, 
135, 137, 145, 147, 148, 148А, 150, 156, 158, 160, 160А, 164, 174, 176, 178, 192, 194, 196, 198, 200, 
216; КОМСОМОЛЬСКАЯ УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 187 по № 323; с четными №, 
начиная с № 196 по № 250; КРУПСКОЙ УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 111 по № 173; 
с четными №, начиная с № 90 по № 238; КУЙБЫШЕВА УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с 
№ 27 по № 53; с четными №, начиная с № 30 по № 54; ЛЕНИНА ПРОСПЕКТ Дома с нечетными 
№, начиная с № 91 по № 109; с четными №, начиная с № 76 по № 126; ЛОКОМОТИВНАЯ УЛИЦА 
Дома с № 01, 03, 05, 05А, 07, 09, 1, 2, 4, 6, 8, 10, 12, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 25, 27, 31, 33, 35, 
49, 51, 51А; МАЙСКИЙ ПЕРЕУЛОК Все дома с нечетными №; МАКСИМА ГОРЬКОГО УЛИЦА Все 
дома; МЕЛЬНИЧНЫЙ ПЕРЕУЛОК Дома № 4, 10, 11, 12, 12А; ОСИПЕНКО УЛИЦА Дома с четными 
№, начиная с № 24 по № 52; РЕВОЛЮЦИОННАЯ УЛИЦА Дома, с начала улицы по дом № 86А; 
РУБЛЕВСКОГО ПЕРЕУЛОК Все дома; РУБЦОВСКИЙ ПРОСПЕКТ Дома № 5, 7; ТЕАТРАЛЬНЫЙ 
ПЕРЕУЛОК Все дома; УЛЕЖНИКОВА ПЕРЕУЛОК Дом № 3, 7, 9, 32.

Избирательный участок № 474
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 3», ул. Громова, 29, 
тел. 8(38557)6-61-41.

Границы избирательного участка:
ГРОМОВА УЛИЦА Дома № 36, 38; КОМСОМОЛЬСКАЯ УЛИЦА Дома № 183, 185; КОРОЛЕНКО 

УЛИЦА Дома с № 010, 011, 013, 015, 015А, 02, 03, 05, 06, 06А, 07, 07А, 08, 09; КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ 
УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 45, по № 111; КУЙБЫШЕВА УЛИЦА Дома, с начала 
улицы по дом № 23; ЛЕНИНА ПРОСПЕКТ Дома № 51, 53, 55, 57, 59, 62, 64, 66, 68, 70; ОСИПЕНКО 
УЛИЦА Дома № 6, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 17А, 18, 19, 20, 21, 23, 25, 27; ПОБЕДЫ БУЛЬВАР 
Дома, начиная с № 62; ПРОЛЕТАРСКАЯ УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 57 по № 
99; с четными №, начиная с № 70 по № 158; ПУШКИНА УЛИЦА Дома, с начала улицы по дом  
№ 26А; САДОВЫЙ ПЕРЕУЛОК Все дома; СЕМАФОРНЫЙ ПЕРЕУЛОК Дом № 58А; СОВЕТСКАЯ 
УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 1 по № 33; с четными №, начиная с № 4 по № 22; 
СОЮЗНЫЙ ПЕРЕУЛОК Дома с № 57А, 59, 59А, 62, 62А; СНТ № 13; УЛЕЖНИКОВА ПЕРЕУЛОК Все 
дома с нечетными № (кроме домов с №№ 3, 7, 9).

Избирательный участок № 475
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 6», пр-кт Ленина, 48, 
тел. 8(38557)5-68-59.

Границы избирательного участка:
ДЗЕРЖИНСКОГО УЛИЦА Дома № 3, 6, 8, 10; КОМСОМОЛЬСКАЯ УЛИЦА Дома № 121, 121А, 123, 

125, 127, 129, 129Б, 131, 133, 135, 137, 139, 143, 145, 144, 146, 150, 180, 182, 184, 186, 188, 192; 



5стр.МВ 23 января  2024 г. № 5

ЛЕНИНА ПРОСПЕКТ Дома № 38, 39, 40, 41, 42, 44, 46, 50, 52, 54;СЕМАФОРНЫЙ ПЕРЕУЛОК Дом 
№ 4.

Избирательный участок № 476
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
«Рубцовский аграрно-промышленный техникум», бульвар Победы, 11, тел. 8(38557)9-63-31.

Границы избирательного участка:
ГРОМОВА УЛИЦА Дома № 25, 30, 32, 34; КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ УЛИЦА Дома № 82, 96, 102, 

106, 114, 116; ЛЕНИНА ПРОСПЕКТ Дома № 43, 45, 49; ПОБЕДЫ БУЛЬВАР Дома № 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 13, 14, 16, 18, 20.

Избирательный участок № 477
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 7», ул. Дзержинского, 
20, тел. 8(38557)7-77-52.

Границы избирательного участка:
ГРОМОВА УЛИЦА Дома № 10, 14, 14А, 15, 16, 16А, 18, 20, 22, 24; ДЗЕРЖИНСКОГО УЛИЦА Дома 

№ 14, 16, 18; ЛЕНИНА ПРОСПЕКТ Дома № 19, 21, 23, 25, 27, 31, 33, 35.
Избирательный участок № 478
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
«Рубцовский аграрно-промышленный техникум», пр-кт Ленина, 36, тел. 8(38557)9-63-08.

Границы избирательного участка:
ГРОМОВА УЛИЦА Дома № 1, 2, 3, 3А, 4, 5, 6, 9, 11, 13; ДЗЕРЖИНСКОГО УЛИЦА Дома № 19, 

23, 25, 27, 28, 29, 31; КАЛИНИНА УЛИЦА Дома № 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36; КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ 
УЛИЦА Дома с № 84, 86, 88, 98; ЛЕНИНА ПРОСПЕКТ Дома № 9, 11.

Избирательный участок № 479
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное учреждение культуры «Театр кукол имени Андрея Карловича Брахмана», 
ул.Комсомольская, 134, тел. 8(38557)5-96-39.

Границы избирательного участка:
ДЗЕРЖИНСКОГО УЛИЦА Дома № 13, 15, 17; КАЛИНИНА УЛИЦА Дома № 3, 4, 8, 10, 14; 

КОМСОМОЛЬСКАЯ УЛИЦА Дома № 107, 109, 111, 113, 115, 117, 126, 128, 130, 132, 136, 138, 140, 
142; ЛЕНИНА ПРОСПЕКТ Дом № 32; ОКТЯБРЬСКАЯ УЛИЦА Дома № 102, 104, 106, 106А, 108, 110, 
112, 157, 159; ТРАКТОРНАЯ УЛИЦА Дома № 16, 22, 26.

Избирательный участок № 480
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное учреждение «Дворец культуры «Тракторостроитель», пр-кт Ленина, 7, 
тел. 8(38557)7-72-58.

Границы избирательного участка:
БЕРЕГОВАЯ УЛИЦА Все дома; КАЛИНИНА УЛИЦА Все дома с нечетными, начиная с № 7; 

дома с четными № 16, 18, 20; КОМСОМОЛЬСКАЯ УЛИЦА Дома № 98, 110; КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ 
УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 1 по № 43; с четными №, начиная с № 2 по № 14, 
КРАСОВСКОГО УЛИЦА Все дома; ЛЕНИНА ПРОСПЕКТ Дома № 2, 3, 10, 12, 12А, 16, 18, 20, 22, 
24, 26; МОСКОВСКАЯ УЛИЦА Дома № 1, 3А, 10; МОСТОВАЯ УЛИЦА Все дома; НАБЕРЕЖНАЯ 
УЛИЦА Все дома; НОВИЧИХИНСКИЙ ПЕРЕУЛОК Все дома; НОВОСИБИРСКАЯ УЛИЦА Все дома; 
ОКТЯБРЬСКАЯ УЛИЦА Дома № 98А, 147, 149, 151; ПОСПЕЛИХИНСКИЙ ПРОЕЗД Все дома; 
ПРОЛЕТАРСКАЯ УЛИЦА Дома с нечетными № с начала улицы по № 55А; с четными № с начала 
улицы по № 68; РЕЧНАЯ УЛИЦА Все дома; СЕМАФОРНЫЙ ПЕРЕУЛОК Все дома с нечетными №, 
начиная с № 55А; СТАДИОННЫЙ ПРОЕЗД Все дома; ТРАКТОРНАЯ УЛИЦА Дома № 30, 32, 34, 
40А, 44, 48А, 50А, 52; УРИЦКОГО УЛИЦА Дома № 12, 12А.

Избирательный участок № 481
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное учреждение «Дворец культуры «Тракторостроитель», пр-кт Ленина, 7, 
тел. 8(38557)7-72-58.

Границы избирательного участка: 
КОМСОМОЛЬСКАЯ УЛИЦА Дома № 71, 71А, 83, 86, 89, 94, 96, 102, 108, 114, 122; 

ЛЕНИНГРАДСКАЯ УЛИЦА Дома № 2А, 6, 10А; МИРА УЛИЦА Все дома; МОСКОВСКАЯ УЛИЦА Дом 
№ 7; ОКТЯБРЬСКАЯ УЛИЦА Дома № 80, 98, 113, 115, 117, 117А, 119, 121, 123, 127, 129, 135, 137, 
141; ТРАКТОРНАЯ УЛИЦА Дома № 56А, 62; УРИЦКОГО УЛИЦА Дом № 2; ШКОЛЬНЫЙ ПЕРЕУЛОК 
Дом № 3.

Избирательный участок № 482
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 24» имени Петра 
Самойловича Приходько, ул. Октябрьская, 68, тел. 8(38557)2-19-49.

Границы избирательного участка:
АЗОВСКАЯ УЛИЦА Все дома; КИЕВСКАЯ УЛИЦА Дома № 1, 4, 6; КОМСОМОЛЬСКАЯ УЛИЦА 

Дома № 49, 53, 55, 62, 64, 67, 68, 69, 72, 76, 78, 80, 82, 84; ЛЕНИНГРАДСКАЯ УЛИЦА Дома № 1А, 
3, 15А; ОКТЯБРЬСКАЯ УЛИЦА Дома № 72, 78, 91, 93, 95, 107, 109; ТАНКОВАЯ УЛИЦА Дом № 4; 
ТИХВИНСКАЯ УЛИЦА Дома № 6, 10, 12; ТРАКТОРНАЯ УЛИЦА Дома с № 19, 64, 66, 68, 70, 74, 76, 
78, 80, 84.

Избирательный участок № 483
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 24» имени Петра 
Самойловича Приходько, ул. Октябрьская, 68, тел. 8(38557)2-19-65.

Границы избирательного участка:
АЛТАЙСКАЯ УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 1 по № 49; ДОНСКАЯ УЛИЦА Все дома; 

КИЕВСКАЯ УЛИЦА Дома № 20, 23, 25; ЛЕНИНГРАДСКАЯ УЛИЦА Дом № 18; СЕВАСТОПОЛЬСКАЯ 
УЛИЦА Все дома; ТИХВИНСКАЯ УЛИЦА Дома № 18, 22, 28, 30; УРИЦКОГО УЛИЦА Дом № 15; 
ХАРЬКОВСКАЯ УЛИЦА Все дома.

Избирательный участок № 484
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кадетская средняя 
общеобразовательная школа № 2», ул. Комсомольская, 21, тел. 8(38557)5-07-99.

Границы избирательного участка:
АЛТАЙСКАЯ УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 91 по № 165; БАЙКАЛЬСКАЯ УЛИЦА 

Все дома; БАЛХАШСКАЯ УЛИЦА Все дома; 2-ая БАРНАУЛЬСКАЯ УЛИЦА Все дома; БИЙСКАЯ 
УЛИЦА Все дома; ВЕСЕННЯЯ УЛИЦА Все дома; ЗМЕИНОГОРСКАЯ УЛИЦА Все дома; КОЛХОЗНАЯ 
УЛИЦА Все дома; КОЛЫВАНСКАЯ УЛИЦА Все дома; КОМСОМОЛЬСКАЯ УЛИЦА Дома № 1, 2, 3, 
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 
37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60; КРАСНОЯРСКАЯ УЛИЦА Все дома; 
МОЛОДЕЖНАЯ УЛИЦА Все дома; ОКТЯБРЬСКАЯ УЛИЦА Дома № 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 
28, 30, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 
60, 61, 62, 63, 65, 67, 69, 71, 73, 75, 77, 79, 81, 85, 87, 89; ТОМСКАЯ УЛИЦА Все дома; ТРАКТОРНАЯ 
УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 27, по № 41А; с четными №, начиная с № 86, по  
№ 146; ЦЕЛИННАЯ УЛИЦА Все дома.

Избирательный участок № 485
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 1», ул. Светлова, 90, тел. 8(38557)9-24-73.

Границы избирательного участка:
АЛТАЙСКАЯ УЛИЦА Дома № 68, 70, 72, 74, 76, 80, 82, 84, 84А, 86, 88, 90, 92, 94, 94А 96, 98, 100, 

100А, 102А; ТИХВИНСКАЯ УЛИЦА Дома № 32, 34.
Избирательный участок № 486
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 1», ул. Светлова, 90, тел. 8(38557)9-24-73.

Границы избирательного участка:
АЛТАЙСКАЯ УЛИЦА Дома № 102, 104, 106, 108, 110, 112, 112А, 114; ЗАРЕЧНАЯ УЛИЦА 

Все дома; ИЗЫСКАТЕЛЬСКАЯ УЛИЦА Все дома; ИНДУСТРИАЛЬНАЯ УЛИЦА Все дома; 
МОНТАЖНИКОВ УЛИЦА Все дома; ПРАВОБЕРЕЖНАЯ УЛИЦА Все дома; ПРИВОЛЬНАЯ УЛИЦА 
Все дома; РОССИЙСКАЯ УЛИЦА Все дома; СВЕТЛОВА УЛИЦА Все дома с четными №; УЧЕБНАЯ 
УЛИЦА Все дома; ЦЕНТРАЛЬНАЯ УЛИЦА Все дома.

Избирательный участок № 487
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное учреждение «Детско-юношеский дом культуры «Черёмушки», ул. 
Алтайская, 177, тел. 8(38557)2-37-15.

Границы избирательного участка:
АЛТАЙСКАЯ УЛИЦА Дома № 116, 167, 167А, 169, 169А, 171, 173, 175, 181, 183, 185, 187, 187А, 

189, 189А, 191, 193; СВЕТЛОВА УЛИЦА Дома № 25, 27; СЕВЕРНАЯ УЛИЦА Дом № 30. 
Избирательный участок № 488
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 11», ул. Алтайская, 
179, тел. 8(38557)2-49-79.

Границы избирательного участка:
СЕВЕРНАЯ УЛИЦА Дома № 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 31; ФЕДОРЕНКО УЛИЦА Дома № 18, 20, 

22, 24, 26.
Избирательный участок № 489
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 11», 
ул.Алтайская,179, тел. 8(38557)2-49-79.

Границы избирательного участка:
ОКТЯБРЬСКАЯ УЛИЦА Дома № 3А, 5, 7, 9, 11, 25, 27, 29, 33; СВЕТЛОВА УЛИЦА Дома № 15, 19, 

21; СЕВЕРНАЯ УЛИЦА Дома № 8, 10, 12, 14.
Избирательный участок № 490
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

Библиотека семейного чтения «Лад» муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Библиотечная информационная система», ул. Федоренко, 17В, тел. 8(38557)2-67-21.

Границы избирательного участка:
АЛТАЙСКАЯ УЛИЦА Дома № 132, 134, 136, 140, 154, 199, 201; БЕЛОЯРСКАЯ УЛИЦА Все дома; 

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ УЛИЦА Все дома; ЗАВЬЯЛОВСКАЯ УЛИЦА Все дома; ЗАЛЕСОВСКАЯ УЛИЦА 
Все дома; ЗАРИНСКАЯ УЛИЦА Все дома; КАЛМАНСКАЯ УЛИЦА Все дома; КРАСНОГОРСКАЯ 
УЛИЦА Все дома; КУРЬИНСКАЯ УЛИЦА Все дома; НИКОЛЬСКАЯ УЛИЦА Дома № 10, 12, 14, 16, 18, 
20; РОМАНОВСКАЯ УЛИЦА Все дома; СЛАВГОРОДСКАЯ УЛИЦА Все дома; СОЛТОНСКАЯ УЛИЦА 
Все дома; ТАЛЬМЕНСКАЯ УЛИЦА Все дома; ТРЕТЬЯКОВСКАЯ УЛИЦА Все дома; ФЕДОРЕНКО 
УЛИЦА Дома № 15, 17, 19, 21, 23.

Избирательный участок № 491
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 11», ул. Алтайская, 
179, тел. 8(38557)2-49-79.

Границы избирательного участка:
ОКТЯБРЬСКАЯ УЛИЦА Дома № О3, О16, О18, О20, О22, О24, О28, 1, 3; СЕВЕРНАЯ УЛИЦА Дома 

№ 15, 19, 19А, 29; ФЕДОРЕНКО УЛИЦА Дома № 10, 12, 14, 16, 16А.
Избирательный участок № 492
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

Детский спортивный клуб «Гренада» муниципального бюджетного учреждения «Спортивный 
клуб «Торпедо», ул. Тракторная, 158, тел. 8(923)725-30-62.

Границы избирательного участка:
КЛЮЧЕВСКАЯ УЛИЦА Все дома; НИКОЛЬСКАЯ УЛИЦА Дома № 4, 6; ОКТЯБРЬСКАЯ УЛИЦА 

Дома № 13, 23; СВЕТЛОВА УЛИЦА Дом № 1А; СЕВЕРНАЯ УЛИЦА Дома № 3, 7; СЕЛЬСКАЯ УЛИЦА 
Все дома; ТРАКТОРНАЯ УЛИЦА Дома № 152, 158; ТРОИЦКАЯ УЛИЦА Все дома; ФЕДОРЕНКО 
УЛИЦА Дома № 1, 3, 6, 7, 8, 9, 11А.

Избирательный участок № 493
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 23», ул. Брусилова,41, тел. 8(38557)2-71-17.

Границы избирательного участка: 
БОЛОТНИКОВА УЛИЦА Все дома; БРУСИЛОВА УЛИЦА Все дома с нечетными №, дома с 

четными №№ 8В, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 20А, 26, 30, 30А; ГЛИНКИ УЛИЦА Все дома; КАРПИНСКОГО 
УЛИЦА Все дома; КЕРЧЕНСКИЙ ПЕРЕУЛОК Все дома; КАЛАШНИКОВА ПРОЕЗД Все дома; 
КОТОВСКОГО УЛИЦА Все дома; КРАСНОДОНСКАЯ УЛИЦА Все дома; КУРСКАЯ УЛИЦА Дом № 
9А; МАРИУПОЛЬСКАЯ УЛИЦА Все дома; МЕНДЕЛЕЕВА УЛИЦА Все дома; МЕЧНИКОВА УЛИЦА 
Все дома; МИНСКАЯ УЛИЦА Все дома; МИЧУРИНА УЛИЦА Все дома; НАХИМОВА УЛИЦА Все 
дома; НОВОЕГОРЬЕВСКИЙ ТРАКТ Дома № 022, 024, 026, 18А, 18Б, 18В, 20, 20А, 20Б, 22, 22А, 24, 
26, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 48, 48А, 50, 52, 54, 54А, 64, 72А; ОДЕССКАЯ УЛИЦА Все дома; ПАВЛОВА 
УЛИЦА Все дома; ПОЛТАВСКАЯ УЛИЦА Все дома; РАБОЧИЙ ТРАКТ Дома № 15, 19; РОСТОВСКАЯ 
УЛИЦА Дома № 17А, 20А, 31; СПОРТИВНАЯ УЛИЦА Все дома с нечетными №№; ТАГАНРОГСКАЯ 
УЛИЦА Все дома, кроме домов с № 61, 62, 63; УШАКОВА УЛИЦА Все дома; ФРУКТОВЫЙ 
ПЕРЕУЛОК Все дома, кроме дома № 1; ФРУНЗЕ УЛИЦА Все дома; ХАЛТУРИНА УЛИЦА Все дома; 
ЦИОЛКОВСКОГО УЛИЦА Все дома; ЧАЙКОВСКОГО УЛИЦА Все дома с четными №№; ЧАПАЕВА 
УЛИЦА Все дома; ЧАПЛЫГИНА УЛИЦА Все дома.

Избирательный участок № 494
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 23», ул. Брусилова, 41, тел. 8(38557)2-71-17.

Границы избирательного участка:
АМУРСКАЯ УЛИЦА Все дома; АНГАРСКАЯ УЛИЦА Все дома; БЕЛИНСКОГО УЛИЦА Все дома; 

БЕЛОМОРСКАЯ УЛИЦА Все дома; БРАТСКАЯ УЛИЦА Все дома; ВОЛЖСКАЯ УЛИЦА Все дома; 
ГЕРЦЕНА УЛИЦА Дома № 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 14А, 15, 16, 17, 18, 18А, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 29, 31; ГОГОЛЕВСКИЙ ПЕРЕУЛОК Дома № 108А, 128Б, 130; ГРАНИТНЫЙ ПРОЕЗД 
Все дома; ДАЛЬНИЙ ПРОЕЗД Все дома; ДЕКАБРИСТОВ УЛИЦА Дома № 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 
16, 18, 20, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36; ДЕНИСОВА ПРОЕЗД Все дома; ЕНИСЕЙСКАЯ УЛИЦА Все 
дома; ИЛЬИЧА ПРОЕЗД Все дома; ИРТЫШСКАЯ УЛИЦА Все дома; КАМЕНСКАЯ УЛИЦА Все дома; 
КОНТУРНЫЙ ПРОЕЗД Все дома; КУЛУНДИНСКАЯ УЛИЦА Все дома; КУРСКАЯ УЛИЦА Дома  
№ 26, 28; МАГИСТРАЛЬНАЯ УЛИЦА Дома № 1, 3, 5, 9, 11, 13, 15; МУСОРГСКОГО УЛИЦА Все дома; 
НОВОЕГОРЬЕВСКИЙ ТРАКТ Дома № 76А, 80, 82, 82/1, 82/2, 117А, 119, 119А, 125, 127; ОБСКАЯ 
УЛИЦА Все дома; ОГАРЕВА УЛИЦА Дома, с начала улицы по дом № 31; ОЗЕРНЫЙ ПЕРЕУЛОК 
Все дома; ПЕРЕКОПСКИЙ ПЕРЕУЛОК Дома № 104А, 112, 114, 118; ПУГАЧЕВА УЛИЦА Дома, с 
начала улицы по дом № 34; РАБОЧИЙ ТРАКТ Дом № 26; РОСТОВСКАЯ УЛИЦА Все дома (кроме 
домов с № 17А, 20А, 31); СЕРАФИМОВИЧА УЛИЦА Дома, с начала улицы, по № 18; СТЕПАНА 
РАЗИНА УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 3, по № 29; с четными №, начиная с № 2, 
по № 36; ТАГАНРОГСКАЯ УЛИЦА Дома № 61, 62, 63; ФУРМАНОВА УЛИЦА Дома с начала улицы, 
по № 31; ЧАЙКОВСКОГО УЛИЦА Все дома с нечетными №; ЧАРЫШСКАЯ УЛИЦА Все дома; 
ЧЕРНЫШЕВСКОГО УЛИЦА Дома № 02, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 8А, 9, 10, 11, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26; 
ЧУЙСКАЯ УЛИЦА Все дома; ШИШКИНА УЛИЦА Все дома.

Избирательный участок № 495
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 18», пер. Станционный, 42 в, тел. 8(38557)4-28-30.

Границы избирательного участка:
БОРИСА ИВАНКОВА УЛИЦА Дома, с начала улицы по № 101; ВАТУТИНА УЛИЦА Дома, начиная 

с № 1 по № 6; ГЕРЦЕНА УЛИЦА Дома с четными №, начиная с № 28 по № 72, с нечетными №, 
начиная с № 33 по № 61; ГОГОЛЕВСКИЙ ПЕРЕУЛОК Дома с нечетными №, начиная с № 37Г по 
№ 67, с четными №, начиная с № 70, по № 94; ДЕКАБРИСТОВ УЛИЦА Дома с нечетными № с 
начала улицы по № 81; с четными №, начиная с № 38 по № 84; ЖЕЛЯБОВА ПЕРЕУЛОК Дома с 
нечетными №, начиная с № 1 по № 17, с четными №, начиная с № 2 по № 22; ИППОДРОМСКАЯ 
УЛИЦА Дома с четными № с начала улицы по дом № 100; дом с нечетным № 41А; ЛОМОНОСОВА 
УЛИЦА Дома № 52, 54, 70, 72, 74; НОВОЕГОРЬЕВСКИЙ ТРАКТ Дома с нечетными №, начиная с 
№ 83 по № 109; ОГАРЕВА УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 33 по № 75, с четными №, 
начиная с № 32 по № 74; ПЕРЕКОПСКИЙ ПЕРЕУЛОК Дома, начиная с № 66 по № 97; ПОЛЕВАЯ 
УЛИЦА Дома с начала улицы, по № 96; ПУГАЧЕВА УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 35 
по № 79, с четными №, начиная с № 36 по № 72; РЫЛЕЕВА Все дома; СЕРАФИМОВИЧА УЛИЦА 
Дома № 19, 20, 21, 22, 23, 25; СТАНЦИОННЫЙ ПЕРЕУЛОК Дома с четными №, начиная с № 46 по 
№ 76А, дома с № 42Г, 78, 80, 81А, 82, 83, 86; СТЕПАНА РАЗИНА УЛИЦА Дома № 31, 33, 35, 37, 38, 
38А, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 65А, 
66, 67, 68, 68А, 70, 72, 74, 76, 78, 80, 80А; СУВОРОВА УЛИЦА Дома с № 1 по № 6; ФУРМАНОВА 
УЛИЦА Дома с четными №, начиная с № 32 по № 38, с нечетными №, начиная с № 33 по  
№ 41;ЮНЫХ ПИОНЕРОВ СКВЕР Все дома.

Избирательный участок № 496
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетного учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский 
центр», ул. Одесская, 6, тел. 8(38557)2-71-37.

Границы избирательного участка:
АРЫЧНАЯ УЛИЦА Все дома; БРУСИЛОВА УЛИЦА Дома № 2, 2А, 4, 4А, 6, 8Б, 8Г; ГОГОЛЕВСКИЙ 

ПЕРЕУЛОК Дома с четными № с начала переулка по № 64А; ДЕЖНЕВА ПРОЕЗД Все дома; 
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНАЯ УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 1 по № 37; с четными №, 
начиная с № 2 по № 44; ЗАВОДСКАЯ УЛИЦА Дома № 02, 04, 08, 09, 010, 012, 014, 1, 1А, 2, 
3, 3А, 4, 5, 5А, 5Б, 6, 7, 7А, 7Б, 8, 9, 9А, 10, 10А, 11, 12, 13, 14, 15, 15А, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 25А, 26, 26А, 27, 28, 30, 31, 32, 32А, 33, 33А, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 42, 43, 44, 44А, 
46; ИППОДРОМСКАЯ УЛИЦА Дома с нечетными №, с начала улицы по № 41; КОНДРАТЮКА 
УЛИЦА Все дома; ЛОМОНОСОВА УЛИЦА Дома с № 1 по № 46; МАСТЕРОВАЯ УЛИЦА Все дома; 
МУКОМОЛЬНАЯ УЛИЦА Все дома; НОВОЕГОРЬЕВСКИЙ ТРАКТ Дома № 1, 1А, 3, 6, 7, 8, 9, 9А, 10, 
10А, 11, 12, 12А, 13, 19, 21, 23А, 25, 31, 31А, 33, 33А, 35, 37, 39, 43, 45, 47, 49, 53, 55, 57, 59, 61, 63, 
65, 67, 71, 73, 75, 77; ОРОСИТЕЛЬНАЯ УЛИЦА Дома с № 1 по № 47; ПЕРЕКОПСКИЙ ПЕРЕУЛОК 
Дома с № 1 по № 63; ПРЖЕВАЛЬСКОГО УЛИЦА Все дома; ПУТЕВАЯ УЛИЦА Дома с четными 
№, начиная с 2 по 44; РАБОЧИЙ ТРАКТ Дома № 11, 13; СЕННАЯ УЛИЦА Дома с № 1 по № 41 
(кроме № 40А); СПОРТИВНАЯ УЛИЦА Все дома с четными №; СТРОИТЕЛЬНАЯ УЛИЦА Все дома; 
ФРУКТОВЫЙ ПЕРЕУЛОК Дом № 1; ЧЕЛЮСКИНЦЕВ ПРОЕЗД Все дома; ЧКАЛОВА УЛИЦА Все 
дома; ШМИДТА УЛИЦА Все дома.

Избирательный участок № 497
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 



муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 18», пер. Станционный, 42 в, тел. 8(38557)4-28-30.

Границы избирательного участка:
ГОГОЛЕВСКИЙ ПЕРЕУЛОК Дома с нечетными №, начиная с 1А по 37В; ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНАЯ 

УЛИЦА Дома с четными №, начиная с № 48 по № 120, с нечетными №, начиная с № 43 по  
№ 105; ЗАВОДСКАЯ УЛИЦА Дома с четными №, начиная с № 50 по № 106, с нечетными  
№, начиная с № 45 по № 97; ЛОМОНОСОВА УЛИЦА Дома с № 48, 50, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 76, 
78, 80, 82, с нечетными №, начиная с № 47 по № 103; ОРОСИТЕЛЬНАЯ УЛИЦА Дома с нечетными  
№, начиная с № 47А по № 121, с четными №, начиная с № 48 по № 106А; ПЕСОЧНЫЙ 
ПЕРЕУЛОК Дома № 2А, 4, 6, 8, 8А, 10, 14А, 16, 18, 20, 22; ПРОМЫВОЧНЫЙ ТУПИК Все дома; 
ПУТЕВАЯ УЛИЦА Все дома с нечетными №, дома с четными номерами №, начиная с № 46 по 
№ 130; СТАНЦИОННЫЙ ПЕРЕУЛОК Дома с нечетными №, начиная с № 1А по № 17, с четными  
№, начиная с № 2А по № 40Б.

Избирательный участок № 498
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 10 «Кадетский корпус юных спасателей», ул. Рихарда Зорге, 121, тел. 8(38557)6-45-82.

Границы избирательного участка:
БОРИСА ИВАНКОВА УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 169 по № 245; с четными 

№ с № 166 по № 238; ДЕКАБРИСТОВ УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 135 по № 
185; ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНАЯ УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с 153 по № 181; с четными 
№, начиная с № 162 по 198А; ЗАВОДСКАЯ УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 159, по  
№ 205; с четными №, начиная с № 174 по № 222; ИППОДРОМСКАЯ УЛИЦА Дома с нечетными 
№, начиная с № 107 по № 185; с четными №, начиная с № 162 по № 240; ЛОМОНОСОВА УЛИЦА 
Дома с нечетными №, начиная с № 175 по № 231; с четными №, начиная с № 148 по № 226; 
МАНЕЖНЫЙ ПЕРЕУЛОК Дома с нечетными №, начиная с № 1А по № 79; ОРОСИТЕЛЬНАЯ УЛИЦА 
Дома с нечетными №, начиная с № 165 по № 209; с четными №, начиная с № 172 по № 224; 
ПОЛЕВАЯ УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 147 по № 223; с четными №, начиная с 
№ 168 по № 242; РЕПИНА УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 1 по № 17; РИХАРДА 
ЗОРГЕ УЛИЦА Дома с четными №, начиная с № 2 по № 96; СЕННАЯ УЛИЦА Дома с нечетными 
№, начиная с № 69 по № 139; с четными №, начиная с № 98 по № 162; СПАРТАКОВСКИЙ 
ПЕРЕУЛОК Дома, начиная с № 1 по № 40.

Избирательный участок № 499
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 18», пер. Станционный, 42 в, тел. 8(38557)4-28-30. 

Границы избирательного участка:
БАЗАРНЫЙ ПЕРЕУЛОК Дома с нечетными №, начиная с № 3 по № 107; с четными №, начиная 

с № 4 по № 90А; БОРИСА ИВАНКОВА УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 103 по № 167; 
с четными №, начиная с № 102 по № 164; ДЕКАБРИСТОВ УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная 
с № 83, по № 133; с четными №, начиная с № 86 по № 118А; ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНАЯ УЛИЦА 
Дома с нечетными №, начиная с № 107 по № 151; с четными №, начиная с № 122 по № 160; 
ЗАВОДСКАЯ УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 101 по № 157; с четными №, начиная с 
№ 108 по № 172; ИППОДРОМСКАЯ УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 43 по № 105; с 
четными №, начиная с № 100А по № 160; ЛОМОНОСОВА УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная 
с № 105 по № 173; с четными №, начиная с № 92 по № 146; МАНЕЖНЫЙ ПЕРЕУЛОК Дома с 
четными №, начиная с № 2 по № 82; ОРОСИТЕЛЬНАЯ УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная 
с № 123 по № 163; с четными №, начиная с № 108 по № 170; ПЕСОЧНЫЙ ПЕРЕУЛОК Дома с 
нечетными №, начиная с № 3 по № 103; с четными №, начиная с № 26 по № 100; ПОЛЕВАЯ 
УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 97 по № 145; с четными №, начиная с № 98 по  
№ 166; ПУТЕВАЯ УЛИЦА Дома № 132, 134, 136, 138, 140, 142, 144, 146, 148, 150, 152; СЕННАЯ 
УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 41А по № 67; с четными №, начиная с № 40А по 
№ 96; СТАНЦИОННЫЙ ПЕРЕУЛОК Дома с нечетными №, начиная с № 21, по № 79; СТЕПАНА 
РАЗИНА УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 71 по № 93.

Избирательный участок № 500
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная 
школа № 26 им. А.С.Пушкина», ул. Красная, 99, тел. 8(38557)4-03-16.

Границы избирательного участка:
АЛЕЙСКИЙ ПЕРЕУЛОК Дома, с начала улицы по дом № 11А; ВАГОННЫЙ ПРОЕЗД Все дома; 

КАРЛА МАРКСА УЛИЦА Дома № 244Б, 246, 248, 250, 252, 254, 256, 256А, 258, 260, 260А, 260Б, 
260В, 260Г, 260Д, 262, 262А, 262Б, 264, 264А, 266, 268, 270, 272, 272А, 276, 282, 282А, 283, 
284; КОМАРОВА УЛИЦА Все дома; КОМСОМОЛЬСКАЯ УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с  
№ 331 до конца улицы; с четными №, начиная с № 258 до конца улицы; КОРОЛЕВА УЛИЦА Все 
дома; КРУПСКОЙ УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 225, до конца улицы; с четными №, 
начиная с № 256, до конца улицы; КУРЧАТОВА УЛИЦА Все дома; ЛИНЕЙНАЯ УЛИЦА Все дома; 
ЛОКОМОТИВНАЯ УЛИЦА Дом № 53; МАЛЫЙ ПРОЕЗД Все дома; ПОЛЮСНЫЙ ПЕРЕУЛОК Все 
дома; РЕВОЛЮЦИОННАЯ УЛИЦА Дома, начиная с № 88; РУБЦОВСКИЙ ПРОСПЕКТ Дома № 2А, 
4, 6, 6А, 12, 14, 20, 22; СЕЛЬМАШСКАЯ УЛИЦА Дом № 01.

Избирательный участок № 501
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная 
школа № 3 г.Рубцовска», ул. Степана Разина, 200, тел. 8(38557)6-39-42.

Границы избирательного участка:
9 МАЯ УЛИЦА Все дома; БАГРАТИОНА УЛИЦА Все дома; БЕСТУЖЕВА УЛИЦА Все дома; 

БАЗАРНЫЙ ПЕРЕУЛОК Дома № 108, 110, 112, 131, 133; ВАТУТИНА УЛИЦА Дома, начиная с № 7 
до конца улицы; ГВАРДЕЙСКАЯ УЛИЦА Все дома; ГЕРЦЕНА УЛИЦА Дома с четными №, начиная 
с № 74 по № 120, с нечетными №, начиная с № 63 по № 127; ГОГОЛЕВСКИЙ ПЕРЕУЛОК Дом 
№ 99А; ДЕКАБРИСТОВ УЛИЦА Дома с четными №, начиная с № 120 по № 190; ДЕРЖАВИНА 
УЛИЦА Все дома; ЕРМАКА УЛИЦА Все дома; ЖЕЛЯБОВА ПЕРЕУЛОК Дома с нечетными №, 
начиная с № 19 до конца улицы, с четными №, начиная с № 24 до конца улицы; КАРБЫШЕВА 
ПРОЕЗД Все дома; КИРПИЧНЫЙ ПЕРЕУЛОК Все дома; КЛУБНЫЙ ПРОЕЗД Все дома; КУТУЗОВА 
УЛИЦА Все дома; МАГИСТРАЛЬНАЯ УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 17 по № 101; 
МАМОНТОВА УЛИЦА Все дома; МАНЕЖНЫЙ ПЕРЕУЛОК Дома с нечетными №, начиная с № 83 
по № 117; с четными № 94, 102, 116, 116А; ПЕСТЕЛЯ УЛИЦА Все дома; ПЛАТОВА УЛИЦА Дом  
№ 5; ПУГАЧЕВА УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 81 по № 127, с четными №, начиная 
с № 74 по № 112; РЕПИНА УЛИЦА Все дома с четными №; РИХАРДА ЗОРГЕ УЛИЦА Дом № 96А, 
155, 157; СЕЛЬСТРОЕВСКАЯ УЛИЦА Все дома; СПАРТАКОВСКИЙ ПЕРЕУЛОК Дома, начиная с 
№ 43; СТАНЦИОННЫЙ ПЕРЕУЛОК Дома № 87, 96А, 98, 113, 115, 117; СТЕПАНА РАЗИНА УЛИЦА 
Дома с четными №, начиная с № 82 по № 200, с нечетными №, начиная с № 95 по № 171; 
СУВОРОВА УЛИЦА Дома, начиная с № 7 до конца улицы; ЧЕРНЫШЕВСКОГО УЛИЦА Дома с 
нечетными №, начиная с № 11 по № 51, с четными №, начиная с № 28 по № 68. 

Избирательный участок № 502
Место нахождения участковой избирательной комиссии, помещения для голосования: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 10 «Кадетский корпус юных спасателей», ул. Рихарда Зорге, 121, тел. 8(38557)6-46-02.

Границы избирательного участка:
БАТАЛЬОННЫЙ ПЕРЕУЛОК Все дома; БАУМАНА УЛИЦА все дома; БОРИСА ИВАНКОВА 

УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 245А по № 279; с четными №, начиная с № 240А по  
№ 272; ВОИНСКАЯ УЛИЦА Все дома; ГАРНИЗОННАЯ УЛИЦА Все дома; ГРИБОЕДОВА УЛИЦА 
Все дома; ДРУЖБЫ УЛИЦА Все дома; ЗАВОДСКАЯ УЛИЦА Дома № 205А, 207, 209, 211, 213, 
215, 217, 219, 221, 224, 228, 230, 232, 234, 236, 238, 240, 242; ЗАПАДНАЯ УЛИЦА Все дома; 2-ая 
ЗАПАДНАЯ УЛИЦА Все дома; ИНТЕРНАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРОСПЕКТ Все дома; ИППОДРОМСКАЯ 
УЛИЦА Дома № 187, 189, 191, 193, 195, 197, 199, 240А, 242, 244, 246, 248, 250, 252, 254, 256, 258, 
262, 264, 266; КАРЬЕРНАЯ УЛИЦА Все дома; КАМЫШЕНСКАЯ УЛИЦА Все дома; КИРПИЧНОГО 
ЗАВОДА ПРОЕЗД Все дома; КОВЫЛЬНАЯ УЛИЦА Все дома; КОЛЛЕКТИВНАЯ УЛИЦА Все дома; 
ЛАЗО УЛИЦА Все дома; КООПЕРАТИВНЫЙ ПРОЕЗД Все дома; ЛОМОНОСОВА УЛИЦА Дома  
№ 228, 230, 231А, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 243, 245; ЛУГОВАЯ УЛИЦА Все 
дома; МЕЛИОРАТИВНАЯ УЛИЦА Все дома; ОРОСИТЕЛЬНАЯ УЛИЦА Дома с четными № 226, 228, 
230, 232, 234, 236, 238, 240, 242; ПАВЛОДАРСКАЯ УЛИЦА Все дома; ПОСЕЛКОВЫЙ ПЕРЕУЛОК 
Все дома; ПОЛЕВАЯ УЛИЦА Дома с нечетными №, начиная с № 223А до конца улицы, с четными 
№, начиная с № 232Б до конца улицы; РАЗДОЛЬНАЯ УЛИЦА Все дома; РАЙОННАЯ УЛИЦА Все 
дома; РЕСПУБЛИКИ УЛИЦА Все дома; РИХАРДА ЗОРГЕ УЛИЦА Все дома с нечетными №, кроме 
домов с №№ 155, 157; СЕННАЯ УЛИЦА Дома № 139А, 141, 143, 145, 147; СОЦИАЛИСТИЧЕСКИЙ 
ПРОСПЕКТ Все дома; СВОБОДЫ ПЕРЕУЛОК Все дома; СЕМАКИНА УЛИЦА Все дома; СОЛНЕЧНАЯ 
УЛИЦА Все дома; ТЕРЕШКОВОЙ УЛИЦА Все дома; ТРУДОВАЯ УЛИЦА Все дома; УГЛОВСКИЙ 
ТРАКТ Все дома; УДАРНАЯ УЛИЦА Все дома; ЦВЕТНАЯ УЛИЦА Все дома; ШИРОКАЯ УЛИЦА Все 
дома. ЩОРСА УЛИЦА Все дома.

МВ6 стр. 23 января  2024 г. № 5
Главный редактор Максим Михайлович Добровольский. Е-mail: mv.22@mail.ru

№ 5 (15836) от 23 января 2024 г. Время подпи-
сания в печать по графику в 16.00. Фактическое  
время выхода в печать в 16.00 (22.01.2024 г.). Подпис-
ные индексы: ПА 456, ПА 921.  Тираж 500. Выходит  
2 раза в неделю. Печать офсетная. Отпечатано на 
бумаге ОАО «Соликамскбумпром». Свободная цена. 

Зарегистрировано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Алтай-
скому краю и Республике Алтай. 
Регистрационный номер: серия ПИ № ТУ22-00726 от 24 июля  
2018 г.   (12+) Учредители: Администрация    города      Рубцовска   Алтайского     края,  
Управление печати и массовых коммуникаций Алтайского края.

Адрес редакции и издателя: 658200, Алтайский край,  г. Рубцовск, 
пер. Гражданский, 33. Телефоны: корреспонденты (4-63-04);  отдел 
рекламы (4-63-64); бухгалтерия (4-64-63). 

Адрес типографии: ИП Верясов К. П., 658200, Алтайский край,  
г. Рубцовск, ул. Пролетарская, 238, кв.15. 

Банк России выпустил 
памятную серебряную монету 

Банк России выпустил в обращение памятную серебряную монету номиналом 3 руб-
ля «300-летие Российской академии наук» серии «Исторические события», сообщили в 
пресс-службе регулятора.

28 января (8 февраля) 1724 года Указом Правительствующего сената по распоряже-
нию императора Петра I в России была создана Академия наук. В честь этого события се-
годня и появилась памятная монета.

Серебряная монета номиналом 3 рубля содержит 31,1 г драгоценного металла, про-
ба сплава – 925.

На оборотной стороне монеты расположены рельефные изображения здания 
Президиума Российской академии наук (РАН) и фрагмента юбилейного логотипа, выпол-
ненного в цвете, на фоне графического изображения нейросети; внизу – выполненное 
в технике лазерного матирования изображение композиции из предметов, символизи-
рующих различные отрасли науки, на фоне паттерна, разработанного к 300-летию РАН; 
вверху слева по окружности имеется рельефная надпись: «РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ 
НАУК».

Тираж монеты – 3000 штук. Выпускаемая монета является законным средством налич-
ного платежа на территории Российской Федерации и обязательна к приему по номина-
лу во все виды платежей без ограничений. Хотя больший интерес она представляет для 
коллекционеров-нумизматов.

Подготовила Ангелина ФОКИНА

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

Социальные услуги 
в электронном формате

В Алтайском крае все массовые социально значимые госуслуги доступны в электрон-
ном формате. Как поясняет Министерство социальной защиты региона, с помощью лич-
ного кабинета можно быстро подать заявление о получении соцуслуг, отслеживать ход 
рассмотрения заявления и получить результат.

Отметим, что проект перевода массовых социально значимых услуг в электронный 
формат реализуется в России с 2022 года.

«Работа продолжается в рамках достижения целевого показателя «Увеличение 
доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде, до 95 про-
центов» национальной цели развития РФ «Цифровая трансформация», определенной 
Указом Президента от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года». На сегодняшний день в электронном виде на пор-
тале Госуслуг гражданам доступны все 17 массовых социально значимых государствен-
ных услуг, которые предоставляют органы социальной защиты в Алтайском крае», – до-
бавляют специалисты профильного ведомства.

Согласно источнику, в перечень социальных услуг, доступных в электронном виде в 
новом формате, входят:

• предоставление регионального материнского (семейного) капитала;
• установление статуса многодетной семьи;
• назначение пособия на ребенка из малообеспеченной семьи;
• предоставление социальных выплат детям из многодетных семей, обучающимся в 

муниципальных общеобразовательных организациях и в частных общеобразователь-
ных организациях, имеющих государственную аккредитацию, для обеспечения школь-
ной формой либо заменяющим ее комплектом детской одежды для посещения школь-
ных занятий и спортивной формой;

• предоставление ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям семей в 
случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей до достиже-
ния ребенком возраста 3 лет;

• назначение и выплата компенсации расходов по оплате жилого помещения, в том 
числе оплате взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме, коммунальных и других видов услуг отдельным категориям граждан;

• предоставление субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг;
• оказание (предоставление) государственной социальной помощи отдельным кате-

гориям граждан на территории субъекта Российской Федерации в соответствии с зако-
нодательством субъекта Российской Федерации;

• предоставление ежегодной денежной выплаты гражданам, награжденным знаком 
«Почетный донор России» или «Почетный донор СССР»;

• присвоение звания «Ветеран труда»;
• присвоение звания «Ветеран труда субъекта Российской Федерации»;
• выплата социального пособия на погребение;
• признание гражданина нуждающимся в социальном обслуживании;
• назначение выплаты единовременной материальной помощи гражданам, постра-

давшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
• назначение выплаты гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имуще-

ства первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера;

• назначение выплаты единовременного пособия гражданам, получившим в резуль-
тате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера вред здоровью;

• назначение выплаты единовременного пособия членам семей граждан, погибших 
(умерших) в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Для получения услуг с использованием онлайн-сервисов необходимо наличие у зая-
вителя подтвержденной учетной записи на портале Госуслуг.

Подготовила Вера БРЮХАНОВА

ЭКОНОМИКА

ПРОИСШЕСТВИЯ

Наказали за ложный донос
Рубцовский городской суд вынес обвинительный приговор местной жительнице, ко-

торая сообщила в полицию ложные сведения о совершении в отношении нее тяжкого 
преступления, рассказали в объединенной пресс-службе судов Алтайского края.

Женщина, будучи уже осужденной за совершение иного преступления к реальному 
лишению свободы, с целью как можно дольше находиться в условиях следственного изо-
лятора решила сообщить в правоохранительные органы заведомо ложные сведения о 
совершении в отношении нее грабежа с применением насилия, не опасного для жизни 
и здоровья.

В заявлении она указала, что знакомый мужчина на привокзальной площади 
Рубцовска ударил ее в лицо и похитил из сумки 10 тысяч рублей. В ходе проверки по за-
явлению установлено, что указанное преступление в отношении нее не совершалось.

В судебном заседании подсудимая вину признала. Суд, с учетом всех обстоятельств, в 
том числе того факта, что рубцовчанка, будучи осужденной к лишению свободы, вновь 
совершила умышленное преступление, назначил ей наказание в виде реального лише-
ния свободы сроком на один год.

Подготовила Ангелина ФОКИНА


